
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                    
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  42ο  έτους  2022
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 42η) 
                                                 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  25η.  του μηνός  Ιουλίου  του έτους
2022, ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 12:00 μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Μεικτή (διά
ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου
Σερρών,  ύστερα  από  την  αριθμ.  24895/21-07-2022  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της
Οικονομικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις
του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, την υπ΄
αριθμ. 374/39135/30-05-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και τις διατάξεις του άρθρου 78 του
Ν.4954/2022  (ΦΕΚ 136/τ.Α΄/9-7-2022).                                        

  Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες,  ήταν οι :                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής, 2.  Νυχτοπάτης
Γεώργιος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4. Καρακολίδης  Παναγιώτης, 5.  Μητλιάγκα
Βαρβάρα, 6. Χράπας Παντελής, 7. Χρυσανθίδης Βασίλειος.  
 

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX,
ήταν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: Νυχτοπάτης Γεώργιος, Αντιπρόεδρος,  Δεσποτίδης
Ιωάννης,  Χράπας Παντελής.

ΑΠΟΝΤΕΣ :  1. Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος,  2. Χατζηδημητρίου Ιωάννης,  Μέλη.  

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 1015/32309/30-09-2021 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.
      
                                                                           

Α Π Ο Φ Α Σ Η   644 / 2022

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Συγκρότηση  τριμελούς  Επιτροπής  του άρθρου 15 του κανονισμού όρων χρήσης και
λειτουργίας  αυτοματοποιημένου  συστήματος  κοινόχρηστων  ποδηλάτων  του  Δήμου
Σερρών.

Στην  παραπάνω συνεδρίαση,  στο  7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως
Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την υπ’ αριθμ.  24546/19-07-2022
εισήγηση του Τμήματος Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Συγκοινωνίας της Διεύθυνσης Τεχνικών
Υπηρεσιών του Δήμου, που έχει ως εξής :

- 1 -

ΑΔΑ: Ψ0ΕΒΩ10-Ζ1Π



« κ. Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν4412/2016 (Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής Δήμων και
περιφερειών)  και  το  άρθρο  3  θ,  του  Ν.4623  ΦΕΚ  134/9-8-2019  η  οικονομική  Επιτροπή
αποφασίζει  την  συγκρότηση  των  ειδικών  επιτροπών από μέλη  της  ή  ειδικούς  επιστήμονες,
υπαλλήλους του Δήμου ή δημόσιους υπαλλήλους…[...]. 

2. Τον  Κανονισμό  Όρων  Χρήσης  και  Λειτουργίας  του  Αυτοματοποιημένου  Συστήματος
Κοινόχρηστων ποδηλάτων του Δ. Σερρών, όπως εγκρίθηκε από το Δημοτικό Συμβούλιο με την
υπ. αρ. 364/2021 Απόφαση και επικυρώθηκε με την υπ. απ. 92473/30-03-2022 (11284/30-03-
2022) Απόφαση της Αποκεντρωμένες Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης και ειδικότερα το άρθρο
15 , σύμφωνα με το οποίο:
«Συγκροτείται τριμελής επιτροπή, με τακτικά και αναπληρωματικά μέλη, για την παρακολούθηση
και ομαλή λειτουργία του αυτοματοποιημένου συστήματος ποδηλάτων. 

Οι αρμοδιότητες της Επιτροπής είναι οι παρακάτω:

-Εισηγείται  στο  Δημοτικό  Συμβούλιο  τροποποιήσεις  των  όρων  χρήσης  και  λειτουργίας  του
συστήματος.

-Βεβαιώνει παραβάσεις των χρηστών στο σύστημα.

-Βεβαιώνει βλάβες που προξένησαν στο σύστημα χρήστες ή άλλοι πολίτες, ηθελημένα ή όχι, και
επιβάλλει την αποκατάστασή τους. Σε περίπτωση που κρίνει ότι η βλάβη επήλθε εσκεμμένα, τότε
επιβάλλει το ανάλογο πρόστιμα σύμφωνα με το άρθρο 13 του παρόντος.

-Διακόπτει και επαναλειτουργεί το σύστημα σε περίπτωση που εντοπιστούν βλάβες για την άμεση
αποκατάσταση των οποίων απαιτείται η διακοπή του συστήματος.

-Παρακολουθεί  και ελέγχει  την εταιρεία που διαχειρίζεται  την υποστήριξη και συντήρηση του
συστήματος.

-Διαπιστώνει  βλάβες  που  έχουν  υποστεί  τα  ποδήλατα  και  δίνει  εντολή  στο  διαχειριστή  του
συστήματος για την αποκατάστασή τους  είτε  το κόστος τους  καλύπτεται  από το συμφωνητικό
μεταξύ Δήμου Σερρών και εταιρίας, είτε βαρύνει το Δήμο Σερρών.

-Εγκρίνει τις διαφημίσεις και ορίζει το χώρο που παρέχεται στον εκάστοτε χορηγό του συστήματος
ο  οποίος  υποστηρίζει  οικονομικά  τη  διαχείριση  και  υποστήριξη  του  αυτοματοποιημένου
συστήματος ποδηλάτων.

-Δέχεται  καταγγελίες  και  αιτήματα  δημοτών  σε  σχέση  με  τη  λειτουργία  του  συστήματος
(επεκτάσεις δικτύου, βλάβες κλπ).

-Σε περίπτωση κλοπής ποδηλάτου ή βανδαλισμού στους σταθμούς ή τα ποδήλατα, μεριμνά για
όλες τις απαιτούμενες διοικητικές ενέργειες προς τις αντίστοιχες υπηρεσίες (Τμήμα Ασφαλείας,
Τροχαία  κλπ),  συγκεντρώνει  στοιχεία  για  τα  περιστατικά  ή  τους  πιθανούς  δράστες  και
συνεργάζεται  με  τις  αντίστοιχες  υπηρεσίες  με  κάθε  νόμιμο  τρόπο  για  την  διαλεύκανση  των
υποθέσεων.

Σε  περίπτωση που  διαπιστωθεί  ποιος  είναι  ο  δράστης  της  κλοπής  ή  του  βανδαλισμού στους
σταθμούς επιβάλλει το ανάλογο πρόστιμα σύμφωνα με το άρθρο 13 του παρόντος».

- 2 -

ΑΔΑ: Ψ0ΕΒΩ10-Ζ1Π



3. Το υπ. αρ. 17419/24-05-22 έγγραφο της ΔΤΥ προς την Διεύθυνση Καθαριότητας και Τμήμα
Μηχανοργάνωσης Τεχνολογιών Πληροφορικής και επικοινωνιών για  ορισμό μέλους

4. Το υπ. αρ.  18109/30-05-22 έγγραφο της Διεύθυνσης Καθαριότητας με το οποίο ορίζουν ως
προτεινόμενα μέλη της επιτροπής την κ. Χατζηγεωργίου Συρματούλα, υπάλληλο του τμήματος
συντήρησης  και  κίνησης  οχημάτων  ως  τακτικό  μέλος  και  τον  κ.  Παστουρματζή  Άγγελο
υπάλληλο του ίδιου τμήματος ως αναπληρωματικό μέλος.

5. Το υπ. αρ. 19701/9-6-2022 έγγραφο του τμήματος μηχανογράφησης τεχνολογιών πληροφορικής
και επικοινωνιών με το οποίο προτείνεται ως μέλος της επιτροπής ο κ. Τσακιρίδης Σωτήριος,
υπάλληλος ΠΕ Πληροφορικής με αναπληρωτή τον κ. Τσακιρίδη Γεώργιο, προϊστάμενος  ΠΕ
Πληροφορικής.

6. Δεδομένου  ότι  η  Τεχνική  Υπηρεσία  συνέταξε  την  σχετική  μελέτη  με  βάση  την  οποία
πραγματοποιείται  η  λειτουργία  του  συστήματος  με  τη  συνδρομή αναδόχου,  προτείνεται  ως
μέλος της επιτροπής η κ. Παπακωνσταντίνου Μαρία, υπάλληλος ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ως
τακτικό μέλος και η κ. Μαδεμλή Ελένη, προϊσταμένη, ως αναπληρωματικό μέλος.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω παρακαλούμε να ορίσετε την Επιτροπή που ορίζεται στο
άρθρου 15 του Κανονισμού Όρων Χρήσης και Λειτουργίας του Αυτοματοποιημένου Συστήματος
Κοινόχρηστων ποδηλάτων του Δ. Σερρών ». 

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 1) όσα ο Πρόεδρος και τα Μέλη
αυτής  εξέθεσαν,  2) την  υπ΄  αριθ.  24546/19-07-2022 εισήγηση  του  Τμήματος  Κυκλοφοριακού
Σχεδιασμού  και  Συγκοινωνίας  της  Διεύθυνσης  Τεχνικών  Υπηρεσιών  του  Δήμου,  3) την  αριθ.
364/2021  Α.Δ.Σ.,  4) την  υπ΄  απ.  92473/30-03-2022  (11284/30-03-2022)  Απόφαση  της
Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Μακεδονίας  –  Θράκης,  5)  το  υπ΄  αριθμ.  πρωτ.  17419/24-05-2022
έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, 6) το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 18109/30-05-22
έγγραφο  της  Διεύθυνσης  Καθαριότητας  του  Δήμου,  7)  το  υπ΄  αριθμ.  πρωτ.  19701/09-06-2022
έγγραφο  του  Τμήματος  Μηχανογράφησης,  Τεχνολογιών  Πληροφορικής  και  Επικοινωνιών  του
Δήμου και 8) τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με
την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40
του Ν.4735/2020, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α) Συγκροτεί τριμελή Επιτροπή, σύμφωνα με το άρθρο 15 του κανονισμού όρων χρήσης και λειτουργίας
αυτοματοποιημένου συστήματος κοινόχρηστων ποδηλάτων του Δήμου Σερρών, ως εξής : 

Τακτικά μέλη:
      1.  Παπακωνσταντίνου Μαρία, του κλάδου ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών
      2.  Χατζηγεωργίου Συρματούλα, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού
      3.  Τσακιρίδης Σωτήριος, του κλάδου Π.Ε. Πληροφορικής (Επιστήμης και Υπολογιστών) 

      Αναπληρωματικά μέλη: 
      1.  Μαδεμλή Ελένη, του κλάδου ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών
      2.  Παστουρματζής Άγγελος, του κλάδου Δ.Ε. 38 Προσωπικού Η/Υ Προγραμματιστή Η/Υ
        3.   Τσακιρίδης Γεώργιος, του κλάδου Π.Ε. Πληροφορικής  (Επιστήμης και Υπολογιστών) 

Β)  Οι αρμοδιότητες της Επιτροπής είναι οι παρακάτω:

-  Εισηγείται  στο  Δημοτικό  Συμβούλιο  τροποποιήσεις  των  όρων  χρήσης  και  λειτουργίας  του
συστήματος.

-  Βεβαιώνει παραβάσεις των χρηστών στο σύστημα.
- 3 -

ΑΔΑ: Ψ0ΕΒΩ10-Ζ1Π



-  Βεβαιώνει βλάβες που προξένησαν στο σύστημα χρήστες ή άλλοι πολίτες, ηθελημένα ή όχι, και
επιβάλλει την αποκατάστασή τους. Σε περίπτωση που κρίνει ότι η βλάβη επήλθε εσκεμμένα, τότε
επιβάλλει το ανάλογο πρόστιμα σύμφωνα με το άρθρο 13 του παρόντος.

-  Διακόπτει και επαναλειτουργεί το σύστημα σε περίπτωση που εντοπιστούν βλάβες για την άμεση
αποκατάσταση των οποίων απαιτείται η διακοπή του συστήματος.

-  Παρακολουθεί  και  ελέγχει την εταιρεία που διαχειρίζεται την υποστήριξη και συντήρηση του
συστήματος.

-  Διαπιστώνει  βλάβες  που  έχουν  υποστεί  τα  ποδήλατα  και  δίνει  εντολή  στο  διαχειριστή  του
συστήματος για την αποκατάστασή τους είτε το κόστος τους καλύπτεται από το συμφωνητικό
μεταξύ Δήμου Σερρών και εταιρίας, είτε βαρύνει το Δήμο Σερρών.

-  Εγκρίνει   τις  διαφημίσεις  και  ορίζει  το  χώρο  που  παρέχεται  στον  εκάστοτε  χορηγό  του
συστήματος  ο  οποίος  υποστηρίζει  οικονομικά  τη  διαχείριση  και  υποστήριξη  του
αυτοματοποιημένου συστήματος ποδηλάτων.

-  Δέχεται   καταγγελίες   και  αιτήματα  δημοτών  σε  σχέση  με  τη  λειτουργία  του  συστήματος
(επεκτάσεις δικτύου, βλάβες κλπ).

-  Σε περίπτωση κλοπής ποδηλάτου ή βανδαλισμού στους σταθμούς ή τα ποδήλατα, μεριμνά για
όλες τις απαιτούμενες διοικητικές ενέργειες προς τις αντίστοιχες υπηρεσίες (Τμήμα Ασφαλείας,
Τροχαία  κλπ),  συγκεντρώνει  στοιχεία  για  τα  περιστατικά  ή  τους  πιθανούς  δράστες  και
συνεργάζεται  με  τις  αντίστοιχες  υπηρεσίες  με  κάθε  νόμιμο  τρόπο  για  την  διαλεύκανση  των
υποθέσεων.

-   Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ποιος είναι ο δράστης της κλοπής ή του βανδαλισμού στους
σταθμούς επιβάλλει το ανάλογο πρόστιμα σύμφωνα με το άρθρο 13 του παρόντος

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

 Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

- 4 -

ΑΔΑ: Ψ0ΕΒΩ10-Ζ1Π



                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  
 
                                                                                       1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης
                                                                                     
                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                       4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα
                                                                                   
                                                                                       5)  Χράπας Παντελής

                                                                                       6)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

Σέρρες  25 - 07 - 2022

Πιστό Αντίγραφο

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ  Ο.Ε.

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ
                                                                                                  

                                                                            

ΑΔΑ: Ψ0ΕΒΩ10-Ζ1Π


	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ


		2022-07-25T23:22:29+0300
	Athens




